
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

20/2024

Rua Coronel Vitorio, 966 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA
95.996.187/0001-31 (49) 3548-3000

89675-000 - Vargem Bonita
38/2024

Data do Processo: 19/03/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE OBJETOS PERSONALIZADOS DESTINADOS AO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE
CATANDUVAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA RELAÇÃO DE ITENS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 43/2024

PARECER DA COMISSÃO

Após o prazo estipulado em aviso, para recebimento de propostas para objeto, foi recebido propostas para o objeto a
ser  contratado das  empresas  FERNANDA  BAPTISTA  LTDA,  CARLOS  ALBERTO  DA  COSTA  SERIGRAFIA  e  TROFEU
PRIME COMERCIO DE TROFEUS LTDA,  ficando como vencedora a  empresa FERNANDA BAPTISTA LTDA, a  empresa
encaminhou a documentação habilitatória para o certame juntamente com a proposta.

Reuniram-se no dia 26/03/2024, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 006/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 38/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: FERNANDA BAPTISTA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CAPACETE (miniatura de capacete antigo) - homenagem

por destaque nos cursos de formação do CBMSC,
confeccionado em pó de mármore acabamento pintura
dourada, base em MDF laqueado em preto Medidas (cm)
largura 12 x comprimento 18 x altura: 12. Importante:
deverá conter uma placa cuja arte e palavras serão
repassados pelo CBMSC na ocasião. Link de acesso ao
Manual de Cerimonial e Protocolo do CBMSC. Amostra,
certificação e garantia. Amostra: deverá entregar
obrigatoriamente uma amostra confeccionada dentro dos
padrões solicitados, em até 07 (sete) dias úteis após a
lavratura da ata da sessão de pregão. Certificação: se
dará por comparação a olho nu entre a amostra fornecida
pelo licitante com as especificações técnicas desta
especificação técnica, não podendo apresentar
diferenças perceptíveis, considerando a necessidade de
uniformidade entre as condecorações entregues aos
integrantes da contratante oriundas de diferentes lotes e
fornecedores. Em caso de desclassificação da amostra
apresentada pelo licitante, este, por suas próprias custas,
poderá solicitar ensaios comprobatórios entre a amostra
fornecida e as especificações definidas no edital num
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, sendo que os
resultados dos ensaios deverão ser apresentados à
contratante em no máximo 10 (dez) dias. Garantia:
deverá ser de 1 (um) ano contra defeitos de fabricação.

Figura ilustrativa: Capacete. - CAPACETE (miniatura de
capacete antigo) - homenagem por destaque nos cursos
de formação do CBMSC, confeccionado em pó de
mármore acabamento pintura dourada, base em MDF
laqueado em preto Medidas (cm) largura 12 x
comprimento 18 x altura: 12. Importante: deverá conter

5,000 UN 185,0000 925,00



Página: 2 / 3
uma placa cuja arte e palavras serão repassados pelo
CBMSC na ocasião. Link de acesso ao Manual de
Cerimonial e Protocolo do CBMSC. Amostra, certificação e
garantia. Amostra: deverá entregar obrigatoriamente
uma amostra confeccionada dentro dos padrões
solicitados, em até 07 (sete) dias úteis após a lavratura
da ata da sessão de pregão. Certificação: se dará por
comparação a olho nu entre a amostra fornecida pelo
licitante com as especificações técnicas desta
especificação técnica, não podendo apresentar
diferenças perceptíveis, considerando a necessidade de
uniformidade entre as condecorações entregues aos
integrantes da contratante oriundas de diferentes lotes e
fornecedores. Em caso de desclassificação da amostra
apresentada pelo licitante, este, por suas próprias custas,
poderá solicitar ensaios comprobatórios entre a amostra
fornecida e as especificações definidas no edital num
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, sendo que os
resultados dos ensaios deverão ser apresentados à
contratante em no máximo 10 (dez) dias. Garantia:
deverá ser de 1 (um) ano contra defeitos de fabricação.

Figura ilustrativa: Capacete.
2 MACHADO PEQUENO VERTICAL APLICADO EM UM

QUADRO - com machado na posição vertical,
confeccionado em pó de mármore com acabamento em
pintura dourada, fixado em quadro de MDF laqueado em
preto, com a marca aplicada e placa metálica com um
texto e logomarca da Corporação. Medidas (cm) largura
38 x comprimento 22 x altura: 04.  Importante: deverá
conter uma placa cuja arte e palavras serão repassados
pelo CBMSC na ocasião.  Link de acesso ao Manual de
Cerimonial e Protocolo do CBMSC. Amostra, certificação e
garantia. Amostra: deverá entregar obrigatoriamente
uma amostra confeccionada dentro dos padrões
solicitados, em até 07 (sete) dias úteis após a lavratura
da ata da sessão de pregão. Certificação: se dará por
comparação a olho nu entre a amostra fornecida pelo
licitante com as especificações técnicas desta
especificação técnica, não podendo apresentar
diferenças perceptíveis, considerando a necessidade de
uniformidade entre as condecorações entregues aos
integrantes da contratante oriundas de diferentes lotes e
fornecedores. Em caso de desclassificação da amostra
apresentada pelo licitante, este, por suas próprias custas,
poderá solicitar ensaios comprobatórios entre a amostra
fornecida e as especificações definidas no edital num
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, sendo que os
resultados dos ensaios deverão ser apresentados à
contratante em no máximo 10 (dez) dias. Garantia:
deverá ser de 1 (um) ano contra defeitos de fabricação.

Figura ilustrativa: Machado pequeno vertical, em quadro.
- MACHADO PEQUENO VERTICAL APLICADO EM UM
QUADRO - com machado na posição vertical,
confeccionado em pó de mármore com acabamento em
pintura dourada, fixado em quadro de MDF laqueado em
preto, com a marca aplicada e placa metálica com um
texto e logomarca da Corporação. Medidas (cm) largura
38 x comprimento 22 x altura: 04.  Importante: deverá
conter uma placa cuja arte e palavras serão repassados
pelo CBMSC na ocasião.  Link de acesso ao Manual de
Cerimonial e Protocolo do CBMSC. Amostra, certificação e
garantia. Amostra: deverá entregar obrigatoriamente
uma amostra confeccionada dentro dos padrões
solicitados, em até 07 (sete) dias úteis após a lavratura
da ata da sessão de pregão. Certificação: se dará por
comparação a olho nu entre a amostra fornecida pelo
licitante com as especificações técnicas desta
especificação técnica, não podendo apresentar
diferenças perceptíveis, considerando a necessidade de
uniformidade entre as condecorações entregues aos
integrantes da contratante oriundas de diferentes lotes e

5,000 UN 230,0000 1.150,00



Página: 3 / 3
fornecedores. Em caso de desclassificação da amostra
apresentada pelo licitante, este, por suas próprias custas,
poderá solicitar ensaios comprobatórios entre a amostra
fornecida e as especificações definidas no edital num
prazo máximo de 3 (três) dias úteis, sendo que os
resultados dos ensaios deverão ser apresentados à
contratante em no máximo 10 (dez) dias. Garantia:
deverá ser de 1 (um) ano contra defeitos de fabricação.

Figura ilustrativa: Machado pequeno vertical, em quadro.
2.075,00Total do Participante:
2.075,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Vargem Bonita, 26/03/2024

AGENTE_CONTRATACAO

Luiz Fernando Barbosa de Oliveira

MEMBRO

DEISI TONIAL SALVADOR

MEMBRO

Ivan Roberto Galvan

MEMBRO

Ingridi Rossi


